
D.D. n. 515 del 8 febbraio 2018

Repubblica Italiana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA    la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO   il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e   
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA   la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett. 
a) dell'articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per 
l'attuazione di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell'Unione europea e  
di altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione;

VISTA    la L. R. 15 maggio 2000 n.10

VISTO   il Regolamento CE del Consiglio delle Comunità Europee n. 1638 del 24 ottobre 2006, recante disposizioni 
generali che istituiscono uno strumento europeo di vicinato e partenariato;

 VISTO  il  Regolamento di  attuazione (CE) N.  951/2007 che stabilisce le  misure  di  esecuzione dei  programmi di 
cooperazione  transfrontaliera  finanziati  nel  quadro  del  regolamento  (CE)  n.  1638/2006  del  Parlamento 
europeo e del Consiglio recante disposizioni generali che istituiscono uno strumento europeo di vicinato e  
partenariato;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 123 del 2 aprile 2008 con la quale viene approvato fra l'altro, il  
Programma Operativo di Cooperazione Transfrontalìera Italia - Tunisia 2007-2013;

VISTA la decisione n.  8275 del  16 dicembre 2008 con  la  quale  la  Commissione  Europea  adotta  il  Programma  
Operativo congiunto "Italia - Tunisia 2007-2013" nell'ambito della cooperazione transfrontaliera ENPI 2007 - 
2013, da finanziare a titolo degli articoli 19 08 02 01 e 19 08 02 02 del bilancio generale delle Comunità  
europee, concedendo un contributo finanziario FESR di € 25.191.423,00;

VISTO il  decreto  di  variazione  al  bilancio  n.  331  del  16  marzo  2009 con cui  si  è  provveduto  ad  iscrivere  al  
soppresso Ufficio speciale per la Cooperazione decentrata allo sviluppo ed alla solidarietà internazionale la 
somma di € 27.458.651,00 (di cui € 25.191.423,00 fondi FESR ed ENPI ed € 2.267.228,00  cofinanziamento  
nazionale) per la realizzazione del Programma Operativo di Cooperazione Transfrontaliera Italia - Tunisia  
2007 – 2013;

VISTO il  D.D.G.n.243/S IX D.R.P. del  27/12/2012, registrato alla Corte dei  Conti il  04/09/2012, reg. n.1 foglio 
n.129, con il quale è stata approvata, tra l’altro, la lista dei progetti raccomandati per il finanziamento del  
P.O.  Italia-Tunisia  2007-2013,  che  include  il  progetto  “CUL.TUR.A.S  –  Culture  et  Tourisme  Actif  et 
Soutenable”, presentato dal Dipartimento dei Beni Culturali e I.S.;

VISTI       gli accordi di partenariato stipulati con i seguenti partners del progetto: 

1. Provincia regionale di trapani - sottoscritto in data 4 luglio 2013

2. Dipartimento Regionale Turismo - sottoscritto in data  4 luglio 2013

3. Istituto Nazionale Patrimonio Tunisino - sottoscritto in data 4 luglio 2013

4. ONTT – Office National Tourisme Tunisien - sottoscritto in data 4 luglio 2013



VISTO il contratto di sovvenzione, approvato con DDG n. 299/IX DRP del 16 luglio 2013 reg.to alla Corte dei Conti 
il 28 ag.2013 reg.1.fgl. 47, tra la Presidenza della Regione Siciliana - Dipartimento della Programmazione in 
qualità  di  Autorità  di  Gestione  e  il  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  della  Regione  
Siciliana in  qualità di  Capofila  stipulato in  data 12 Luglio 2013 per  l’iniziativa progettuale denominata  
“CULTURAS –Culture et Tourisme Actif et Soutenable “ cod PS2.2/04 per un importo pari a €1.366.557,04 
€1.301.176,06, riguardanti il contributo comunitario del Programma a favore di tutti i partner del progetto a 
cui si aggiungono le quote di Cofinanziamento nazionale, garantite dalla delibera CIPE per i partner italiani, 
nel limite del 10% del proprio budget come indicato nella tabella F ”Source financement” dell’Annexe III  
-Budget Progetto allegato al contratto e di seguito dettagliato:

ENTE PARTNER PROGETTO PAESE
CONTRIBUTO 
COMUNITARIO

COFINANZIAMENTO 
NAZIONALE ITALIANO

Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  della 
Regione Siciliana

ITALIA € 372.925,20 € 41.491,68

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo 
della Regione Siciliana

ITALIA € 139.926,96 € 15.547,44

Province de Trapani ITALIA € 128.120,33 € 14.235,59

Office National du Tourisme Tunisien TUNISIA € 365.917,93

Institut National Tunisienne du Patrimoine TUNISIA € 223.010,93

TOTALI PARZIALI € 1.229.901,35 € 71.274,71

TOTALE € 1.301.176,06

VISTA    la nota prot. n.45459 del 01/10/20013 del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
  – Servizio Rapporti con le Istituzioni Comunitarie e Internazionali – con la quale viene richiesta l'istituzione 
 di apposito capitolo di entrata al fine di consentire l'attivazione del citato progetto;

VISTO il D.D. n. 2546/13 del 17/10/2013 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale  
della  Regione,  con  cui  viene  istituito  il  Capitolo  5009  (Nuova  istituzione)  "Assegnazioni  per  la  
realizzazione  del  progetto  CULTURAS  del  Programma  Operativo  di  Cooperazione  Transfrontaliera  
Italia-Tunisia 2007-2013". CODICE: 02.15.01 - 14 - V  R.CE n. 1638/2006;

VISTO     il Decreto di Variazione n. 162 del 19 febbraio 2014 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, con cui 
   vengono istituiti i capitoli: 

in entrata (nuova istituzione) :  5009 per l'importo di euro 1.301.176,06;
in  uscita  (nuova  istituzione)   :  376583 "Assegnazione  dell'Unione  Europea  e  dello  Stato  per  la 
realizzazione degli  interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Enpi Italia -  
Tunisia 2007-2013 Progetto Culturas" di Euro 414.416,88; 377343 "Somme da erogare ai partners per 
gli interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Enpi Italia - Tunisia 2007-2013 
Progetto Culturas" di Euro 731.284,78; 472528 (di pertinenza del Dipartimento Turismo) "Spese per 
gli interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Enpi Italia - Tunisia 2007-2013 
Progetto Culturas" di Euro 55.474,40;

VISTO il D.D. n. 349 del 13 aprile 2016 dell'Assessorato Regionale dell'Economia, con il quale, in attuazione del 
D.Lgs. 118/2011, sono stati istituiti nuovi capitoli di bilancio;

PRESO ATTO che le attività previste dal progetto sono state svolte e che lo stesso si è chiuso al 31 luglio 2016;

VISTO    la nota prot. 23158 del 28 dicembre 2017 del Dipartimento Programmazione, con cui viene approvato il   
  rapporto finale del progetto CULTURAS, nella quale, a margine dell'allegato 1, vengono evidenziate le   
  seguenti risultanze:  



CONSIDERATO  che  occorre  procedere  alla  erogazione  dei  saldi  spettanti  e,  previamente,  ai  recuperi  dei  rimborsi  
dovuti dai partner Assessorato del Turismo, LCC di Trapani e INP per un totale di € 18.860,11, così come 
previsto dal contratto di sovvenzione succitato; 

VISTA la legge n.  19 del  29.12.2017 che autorizza il  bilancio provvisorio della Regione siciliana per l’esercizio  
finanziario 2018;

VISTA la circolare n. 1 del 5/1/2018 dell'Assessorato Regionale dell'Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro;

DECRETA

Art. 1 - Per i motivi espressi in premessa è accertato l'importo complessivo di € 18.860,11 a valere sul capitolo  7212, 
Capo 14, cod. SIOPE E.3.05.02.03.002 "Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 
incassate  in  eccesso  da  Amministrazioni  Locali  relative  ad  assegnazioni  extraregionali"  per  l'esercizio  
finanziario  2018,  per  recuperare  le  somme  dovute  dai  partner  del  progetto  CULTURAS  (CUP  
G89G12000140007) così come di seguito specificato:
- Assessorato del Turismo Regione Siciliana    €      609,95
- Libero Consorzio Comunale di Trapani € 17.408,79
- Institut National Tunisien du Patrimoine €      841,37

Art. 2 - Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale deI Beni 
Culturali e dell’Identità, previa pubblicazione   per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi  
dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo,  8 febbraio 2018
        Firmato
Il Dirigente Generale
           Volpes

Partner

-€ 609,95

Office National Tunisien du Tourisme

Institut National Tunisien du Patrimoine -€ 841,37

TOTALE -€ 196,46

Totale 
Certificato

(a)

Cofinanziamento
(b)

Contributo del 
Programma

(a-b) = (c)

Prefinanziamento 
ricevuto

(d)

Saldo o 
Restituzione

(c-d)

Assessorato BB.CC. E I.S.
Regione Siciliana € 392 852,91 € 39 324,58 € 353 528,33 € 350 543,31 € 2 985,02

Assessorato del Turismo
Regione Siciliana € 234 206,54 € 23 420,65 € 210 785,89 € 211 395,84

(Provincia Regionale di Trapani
Libero Consorzio Comunale di Trapani € 115 418,15 € 11 541,82 € 103 876,34 € 121 285,13 -€ 17 408,79

€ 284 877,88 € 28 430,81 € 256 447,07 € 240 768,44 € 15 678,63

€ 233 465,94 € 23 346,59 € 210 119,35 € 210 960,72

€ 1 260 821,43 € 126 064,45 € 1 134 756,98 € 1 134 953,44


